
ALTRES DISPOSICIONS

DEPARTAMENT D'AGRICULTURA, RAMADERIA, PESCA I ALIMENTACIÓ

Resolució ARP/4546/2025, de 5 de desembre, per la qual es modifica la Resolució ARP/4435/2025, de 29 de
novembre, en aplicació de la Decisió d'Execució (UE) 2025/2489 de la Comissió, de 3 de desembre de 2025,
relativa a mesures d'emergència provisionals en relació amb la pesta porcina africana a Espanya

La pesta porcina africana és una malaltia vírica greu que afecta el porc domèstic i el porc senglar i que es
caracteritza per una elevada virulència, una difusió ràpida i una elevada mortalitat. Tot i que no és una malaltia
zoonòtica i, per tant, no és transmissible a les persones, les seves repercussions econòmiques i comercials
justifiquen l'adopció immediata de mesures de control estrictes.

La malaltia està considerada “malaltia de la llista” d'acord amb el Reglament (UE) 2016/429, de 9 de març de
2016, i està sotmesa a les mesures de prevenció i control establertes al Reglament Delegat (UE) 2020/687, de
17 de desembre de 2019. Així mateix, el Reglament d'Execució (UE) 2023/594, de 16 de març de 2023,
estableix mesures especials de control de la pesta porcina africana, inclosa la delimitació de les zones
restringides I, II i III.

En data 28 novembre de 2025 es van confirmar al laboratori nacional de referència els resultats positius,
segons les tècniques analítiques per a la detecció de la pesta porcina africana, de dues mostres corresponents
a dos porcs senglars trobats morts a les coordenades:

- Coordenada X: 423521 Coordenada Y: 4595705

- Coordenada X: 425666 Coordenada Y: 4594700

Posteriorment, s'han confirmat al laboratori nacional de referència els resultats positius d'11 porcs senglars
trobats morts a la mateixa zona.

La Resolució ARP/4434/2025, de 29 de novembre, va declarar oficialment la presència de la pesta porcina
africana a Catalunya i va delegar a la Direcció General d'Agricultura i Ramaderia la competència per declarar
focus i adoptar mesures de lluita contra la malaltia.

Seguidament, la Resolució ARP/4435/2025, de 29 de novembre, va establir un conjunt de mesures de
prevenció i vigilància al voltant del focus.

La Comissió Europea ha adoptat la Decisió d'Execució (UE) 2025/2489, de 3 desembre de 2025, per la qual
s'estableixen mesures d'emergència provisionals en relació amb la pesta porcina africana a Espanya, i s'hi
defineix la zona infectada que cal aplicar provisionalment com a zona restringida II a efectes del Reglament
2023/594.

Atesa la necessitat d'adaptar la delimitació territorial de la zona infectada i actualitzar les mesures a la situació
epidemiològica actual.

Vistos els articles 63, 64 i 65 del Reglament delegat (UE) 2020/687 de la Comissió, de 17 de desembre de
2019.

En virtut de les competències que m'han estat atribuïdes,

Resolc: 

–1 Modificar l'article 2 de la Resolució ARP/4435/2025, de 29 de novembre, que queda redactat de la manera
següent:

“Article 2. Delimitació de la zona infectada

La zona infectada inclou els 91 municipis relacionats en l'Annex I de la Decisió d'execució (UE) 2025/2489 de la
Comissió, de 3 de desembre de 2025, relativa a determinades mesures d'emergència provisionals en relació

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9558A - 5.12.20251/3 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-A-25339034-2025



amb la pesta porcina africana a Espanya.

Aquesta zona es divideix en:

1. Zona infectada d'alt risc.

Aquesta zona inclou els 12 municipis següents: Badia del Vallès, Barberà del Vallès, Cerdanyola del Vallès,
Montcada i Reixac, Polinyà, Ripollet, Rubí, Sabadell, Sant Cugat del Vallès, Sant Quirze del Vallès, Santa
Perpètua de Mogoda i Terrassa.

2. Zona infectada de baix risc.

Aquesta zona inclou els 79 els municipis següents, distribuïts per comarques:

   - Alt Penedès: Gelida i Sant Llorenç d'Hortons.

   - L'Anoia: els Hostalets de Pierola i Masquefa.

   - Bages: Castellbell i el Vilar i Mura.

   - Baix Llobregat: Abrera, Castellví de Rosanes, Cervelló, Collbató, Corbera de Llobregat, Cornellà del
Llobregat, Esparreguera, Esplugues de Llobregat, Martorell, Molins de Rei, Olesa de Montserrat, Pallejà, la
Palma de Cervelló, el Papiol, el Prat de Llobregat, Sant Andreu de la Barca, Sant Boi de Llobregat, Sant Climent
de Llobregat, Sant Esteve Sesrovires, Sant Feliu de Llobregat, Sant Joan Despí, Sant Just Desvern, Sant Vicenç
dels Horts, Santa Coloma de Cervelló, Torrelles de Llobregat, Vallirana, Viladecans.

   - Barcelonès: Badalona, Barcelona, l'Hospitalet de Llobregat, Sant Adrià de Besòs i Santa Coloma de
Gramenet.

   - Maresme: Alella, Cabrils, el Masnou, Montgat, Òrrius, Premià de Dalt, Premià de Mar, Teià, Tiana i Vilassar
de Dalt.

   - Vallès Occidental: Castellar del Vallès, Castellbisbal, Gallifa, Matadepera, Palau-solità i Plegamans,
Rellinars, Sant Llorenç Savall, Sentmenat, Ullastrell, Vacarisses i Viladecavalls.

   - Vallès Oriental: l'Ametlla del Vallès, Bigues i Riells del Fai, Caldes de Montbui, Canovelles, Granollers, la
Llagosta, Lliçà d'Amunt, Lliçà de Vall, Martorelles, Mollet del Vallès, Montmeló, Montornès del Vallès, Parets del
Vallès, la Roca del Vallès, Sant Feliu de Codines, Sant Fost de Campsentelles, Santa Eulàlia de Ronçana, Santa
Maria de Martorelles, Vallromanes i Vilanova del Vallès.”

–2 Modificar l'article 3 de la Resolució ARP/4435/2025, de 29 de novembre, que queda redactat de la manera
següent:

“Article 3. Mesures sanitàries de control i prevenció aplicables a la zona infectada d'alt risc.

A la zona infectada d'alt risc s'estableixen les mesures següents:

1. Prohibir la sortida i l'entrada de porcí domèstic, així com el moviment de productes, material genètic i
subproductes d'origen porcí, llevat d'autorització expressa de l'autoritat competent.

2. Imposar mesures de control immediat, incloent la inspecció de totes les explotacions, la recollida de mostres
i l'aplicació de mesures de bioseguretat reforçada.

3. Requerir la comunicació de manera immediata als serveis veterinaris oficials de qualsevol mortalitat de porcs
senglars.

4. Prohibir les activitats de caça i els treballs forestals, excepte les actuacions necessàries per la contenció de la
malaltia i les captures pel control biològic realitzades per les autoritats competents.

5. Prohibir la sortida dels ramats fora de la zona infectada d'alt risc.

6. Prohibir l'accés al medi natural de persones i animals domèstics. A aquests efectes, el medi natural inclou els
parcs naturals, les zones boscoses, les lleres de rius i rieres, els prats, els camps de conreu i els parcs i camins
situats fora dels nuclis urbans.

Aquesta prohibició no afecta l'accés als habitatges ni l'accés a les activitats econòmiques públiques o privades
que es desenvolupin dins d'espais tancats o perimetrats, com ara establiments de restauració, instal·lacions
esportives o hípiques. Aquest accés només es podrà realitzar per camins delimitats.”

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9558A - 5.12.20252/3 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-A-25339034-2025



–3 Modificar l'article 4 de la Resolució ARP/4435/2025, de 29 de novembre, que queda redactat de la següent
manera:

“Article 4. Mesures sanitàries de control i prevenció aplicables a la zona infectada de baix risc

4.1 A la zona infectada de baix risc s'estableixen les mesures següents:

1. Prohibir la sortida i l'entrada de porcí domèstic, així com el moviment de productes, material genètic i
subproductes d'origen porcí, llevat d'autorització expressa de l'autoritat competent.

2. Imposar l'obligació d'aplicar mesures de bioseguretat reforçada en totes les explotacions porcines de la
zona.

3. Requerir la comunicació de manera immediata als serveis veterinaris oficials de qualsevol mortalitat de porcs
senglars.

4. Prohibir les activitats de caça, excepte les actuacions necessàries per la contenció de la malaltia i les
captures pel control biològic realitzades per les autoritats competents.

5. Prohibir la sortida dels ramats fora de la zona infectada de baix risc.

4.2 A la zona infectada de baix risc s'estableixen addicionalment les mesures següents:

Fins el 14 de desembre de 2025, inclòs:

- Prohibir l'accés al medi natural de persones i animals domèstics. A aquests efectes, el medi natural inclou els
parcs naturals, les zones boscoses, les lleres de rius i rieres, els prats, els camps de conreu i els parcs i camins
situats fora dels nuclis urbans.

Aquesta prohibició no afecta l'accés als habitatges ni l'accés a les activitats econòmiques públiques o privades
que es desenvolupin dins d'espais tancats o perimetrats, com ara establiments de restauració, instal·lacions
esportives o hípiques. Aquest accés només es podrà realitzar per camins delimitats.

A partir del 15 de desembre de 2025:

- Prohibir l'accés al medi natural per realitzar activitats de lleure organitzades en grup. A aquests efectes, el
medi natural inclou els parcs naturals, les zones boscoses, les lleres de rius i rieres, els prats, els camps de
conreu i els parcs i camins situats fora dels nuclis urbans.

Aquesta prohibició no afecta a les activitats de lleure que es desenvolupin dins d'espais tancats o perimetrats,
com ara instal·lacions esportives o hípiques.”

Disposició final

Aquesta Resolució entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya.

Barcelona, 5 de desembre de 2025

P. d. (Resolució ARP/4434/2025, de 29 de novembre, DOGC núm. 9553, de 29.11.2025)

Rosa Altisent i Rosell

Directora general d'Agricultura i Ramaderia

(25.339.034)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 9558A - 5.12.20253/3 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-A-25339034-2025




